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ABSTRAKT

Tato studie se zabývá problematikou typologizace Martinových postav, které během své

knižní cesty procházejí vývojem výrazně tříbícím jejich charakterové rysy, což nám dává

možnost je zařadit k literárním typům. Pro pochopení výběru a typizace postav je nezbytná

důsledná konfrontace s biografickými texty. Stručná biografie je naznačena v první

kapitole. Ve druhé části jsou následně představeny základní principy, na kterých se tyto

typologie zakládají. Práce se zabývá postavami, které jsou nejen ženskými hlavními

charaktery knižní ságy, ale také prochází významným vývojem. V průběhu práce bylo

vytyčeno šest nejvýraznějších ženských typů – manipulativní žena, matka, žena dychtící po

trůnu, žena bořící vymykající se standardům, šílená žena a žena zmítaná osudem, která se

mu vymaní. Každé této kategorii je věnována jedna kapitola se stručným uvedením

problematiky a je zastoupena několika postavami, jež dané typologii odpovídají. Rovněž je

zvažováno, jakým způsobem postavy v plnění daného typu postupují shodně a v jakém se

liší. Jedná se o literární typy, které mohou mít platnost i v reálném světě a vyobrazují

základní lidské vlastnosti, ačkoliv jsou zasazeny do zcela fikčního světa a velmi výrazně

(až teatrálně) zvýrazněné. V závěru se práce věnuje shrnutí, jak spolu tyto typy souvisí,

jejich spojení s reálným světem a celková role literárních typů jakožto spojení autora

a čtenáře. Také je poukázáno na problematiku typologií vzhledem k velice subjektivní roli

interpretace. Rovněž je zmíněna možnost uplatnění této tématiky v pedagogické praxi.

KLÍČOVÁ SLOVA

Typologie postav, literární typ, ženské literární postavy, George R. R. Martin, literární

fantastika.

ABSTRACT

This thesis deals with the typology of Martin's characters, which, during their stories,

undergo a development that significantly distinguish their character traits, which gives us

the opportunity to categorize them into literary types. A consistent confrontation with

biographical texts is necessary to understand the selection and character typing. A brief

biography is mentioned in the first chapter. The basic principles on which these typologies

are based on are presented in the second chapter. This bachelor thesis deals not solely with

the main female characters of the saga, but specifically with those undergoing a crucial

character development. Six of the most prominent female types were determined –

a manipulative woman, a mother, a woman desiring the throne, a woman not following the

standards, a mad woman, and a woman controlled by the fate. Each category has its own

chapter devoted to it with a brief introduction to the issue and is represented by several

characters corresponding to the given typology. It is also considered how the characters

proceed in the same way or how they differ following the characteristics of the given type.

These are literary types that can be valid even in the real world and depict basic human

qualities, although they are set in a completely fictional world and are fairly (almost

theatrically) highlighted. In conclusion, the paper summarizes how these types are related

together, their connection to the real world and the overall role of literary types as

a connection between the author and the reader. Also, the issue of typologies is pointed out

given the very subjective role of interpretation. The possibility of applying this subject in

pedagogical practice is mentioned as well.
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Úvod

Žánru fantasy jsem podlehl skutečně dávno. Kouzelný svět s vysoce epickým dějem často

se odehrávajícím v dobách připomínajících středověk, navíc v úžasných fikčních světech,

mě oslovil a dá se říci, že jsem mu zcela oddán.

Opravdu obsáhlé dílo spisovatele George R. R. Martina na mě zapůsobilo nejen svou

velkolepostí, ale hlavně postavami, které v něm Martin vytvořil. Četnost postav, která

přesahuje stovky velice propracovaných charakterů, byla pro účely bakalářské práce ještě

zúžena, a to pouze na ženské zástupkyně, které zapadají do zvolených typologií. Konkrétní

hledání typů a vytváření typologií je složité samo o sobě, navíc pokud máme na talíři tak

propracovaný fikční svět, jako je právě Martinova Píseň ledu a ohně. Zavádí nás do světa

sužovaného válkou, neustálými boji a mocenskými machinacemi, co více – fantastického

světa plného rytířů, cudných panen, magie, a dokonce i draků. A kdo lépe ve světě, kde

vládnou muži, ve světě, kde jsou veškeré akce gradovány bojem, zvýrazní všechny možné

typy lépe než právě žena, která stojí v pozadí a tuto situaci sleduje. Bylo tomu tak od

pradávna, kdy heroičtí muži vyráželi na chrabré výpravy a zažívali dobrodružství plné

odvahy, slávy a hrdinství, zatímco ženy byly pravými pozorovatelkami v pozadí. Protože

jak se říká, muž je hlava, ale žena je krk, který s ní hýbe. Nemůžeme samozřejmě

opomenout heroické ženy, protože i na ty v bakalářské práci přijde řada.

Cílem práce je lépe přiblížit osoby žen a jejich možné zařazení do typů a objasnit vývoj

těchto postav v průřezu pěti dosud vydaných autorových knih. Tak získáme lepší náhled na

to, jaké události vedly ženy k tomu, aby se staly tím, kým jsou. Vyhrazuji se proti tomu, že

postava musí do daného typu spadat po celou dobu své existence. Postavy v Martinových

dílech rozhodně nejsou postavami plošnými, naopak jsou ve velké míře plastické. O to je

také složitější najít vhodný typ, do kterého postava spadá, proto není neobvyklé, že postava

buďto spadá do více typů, nebo se dokonce z daného typu vymaní a stane se něčím více.

Situaci plošných a plastických postav nám může pomoci lépe pochopit Dr. Peterka:

„Plastické postavy naproti tomu zobrazují také duševní události a procesy, na rozdíl od

vnějších akcí obrácené dovnitř. Součástí tohoto diferencovaného vnitřního života postav

jsou emocionální stavy, snění, rozvažování, vzpomínání apod.“1 Kromě autorova veledíla

sestávajícího z dosud pěti vydaných knih z celkových sedmi a dalších dodatků týkajících

1 Cit. dle: PETERKA, J. Teorie literatury pro učitele. Str. 222.
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se jeho fantastického světa, jsem čerpal převážně z knihy doktora Josefa Peterky, Teorie

literatury pro učitele, která mi dala nepředstavitelné množství informací o literatuře

a všech jejích tajích. Důležitou roli následně sehráli především novější autoři, kteří se více

zaměřují na žánr fantasy, který je, jak si dovolím říci, skutečně trvale na vzestupu a v době

své nejvyšší slávy. Šlo především o Tzvetana Todorova a jeho Úvod do fantastické

literatury a Seymoura Chartmana, autora studie Příběh a diskurz – Narativní struktura

v literatuře a filmu. V praktické části následně velice významnou roli sehrály internetové

zdroje, obzvláště interview s autorem, a dokonce autorův osobní blog.
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1 George R. R. Martin

George R. R. Martin je spisovatel americké národnosti zaměřující se primárně na sci-fi

a fantasy žánry. Narodil se 20. září 1948 v Bayonne v New Jersey.

Svůj vztah k fantastické a sci-fi literatuře pěstoval už od školního věku, kdy jako dítě toužil

cestovat a vymanit se z nudného všedního života. Kvůli finanční situaci ovšem mohl

cestovat pouze prostřednictvím vlastní představivosti. Už jako student střední školy Marist

High School v Bayonne psal krátké povídkové útvary o všelijakých příšerách, které

následně zpeněžoval u svých přátel. Napsal dokonce sérii děl o tajemném království, ve

kterém žily želvy a už v této době se projevil jako spisovatel oplývající cynismem a jeho

díla nabírala temný nádech – jeho fiktivní želvy často umíraly. Postupně se dopracoval

k tomu, že se zabíjely pomocí intrik a lstí. To dalo předpoklad pro vznik jeho vůbec

nejslavnější ságy – Píseň ledu a ohně, která je prakticky kompletně založena na intrikování

o vládu nad Západozemím, ač jsou intriky často skryty pod rouškou bojů a válek.

Martina také silně ovlivnila komiksová tvorba nakladatelství Marvel. V roce 1965, ještě

jako student výše zmíněné školy, získal svou první cenu – ocenění Alley Award, za svou

povídku Powerman vs The Blue Barrier.

Po střední škole se rozhodl dále rozvíjet svůj talent a započal studium žurnalistiky na

Northwestern University v Evanstonu. Během studia, v roce 1970, prodal jednu ze svých

povídek, konkrétně povídku Hero, do časopisu Galaxy. Povídka byla opět inspirována

superhrdinskou tématikou, kterou v něm zažehlo nakladatelství Marvel. Martin univerzitu

zdárně absolvoval roku 1971 a stal se profesorem angličtiny a žurnalistiky, ale už v této

době váhal nad dráhou spisovatele na plný úvazek. K tomu se však dostal až roku 1979,


[…]


jakási všeobecná platnost, jakési bytí postav, na kterém se realizují. Literární typ však není

nijak svazující okolnost, jedná se prakticky o velmi obsáhlou množinu těch nejobecnějších

rysů, to dokazuji tím, že i velice rozdílné postavy se specifickými charakteristickými rysy

dokáží ve výsledku dojít stejného typu, ačkoliv k němu jdou vlastní cestou. Zásadní je,

kam je tyto rysy dovedou, kde skončí a s jakým výsledkem. Na širší rovině se rovněž dá

uvažovat o jakémsi trojúhelníku mezi autorem, postavou a čtenářem. Autor postavu píše,

ovšem nedrží ji v šabloně typu, kam míří, vystavuje ji událostem a tvoří ji jednající

takovým způsobem, aby splnila jeho plán, ale záleží hlavně na čtenáři, jak si postavu sám

interpretuje, jak na něj bude působit a do jakého typu si ji sám zařadí. Jedná se tedy

o způsob komunikace mezi tvůrcem a čtenářem prostřednictvím autorova vlastního

výtvoru a na základě této komunikace samozřejmě může vzniknout diskuze, jak má být

postava vlastně chápána. A to je přesně ta plodná půda, na které vznikají pomyslné vztahy
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mezi čtenáři a postavami. Ženy ve světě Písně ledu a ohně jsou hybatelkami vlastního

světa, projevují se velmi výrazně a vyvíjejí se a dozrávají. Přestože velmi dynamicky mění

zaběhlé řády, přispívají do příběhu, mění názory, přizpůsobují se a učí, stále se drží

jakýchsi osudových typů, které jsou jejich součástí již od začátku, a je jim předurčeno jich

dostát. Nejsou ženami, které touží po trůnu, libují si v manipulaci, jsou oběťmi, anebo jsou

matkami. Ony se snaží zasloužit si trůn, jsou manipulativní nebo ovladatelné ve své

podstatě, zasloužily si být matkou a jsou tak přijaté, protože literární typ není vztah

postavy k ději, který si autor vymyslel, je to jakási dohoda mezi postavou a ostatními

čtenáři, kteří tak postavu přijmou. Protože pokud by postava nenaplnila úlohu svého typu,

nemohla by do něj být zařazena, i kdyby si to autor přál sebevíc. Cílem této práce je

odhalit dle autorova vykreslení postav a jejich charakteristických rysů určité typy, které do

svých postav sám promítl, a které skutečně naplnil jejich skutky.

Je také nutné podotknout, že literárních typů je v Martinově sáze skutečně nespočet. V této

práci se výběr zaměřuje na ty opravdu výrazné. Často se také stává, že k jednomu typu

patří více postav. To vůbec není na škodu a dává nám apel ke komparaci, vytyčení

shodných znaků, a naopak hledání rozdílů. Protože například i typ matky, který se zdá

naprosto zřejmý, může mít mnoho interpretací. Musíme také rozlišovat mezi statusem

postavy a jejím procesem charakterizace: „Při analýze postav sledujeme dva rozdílné,

a přitom vzájemně podmíněné problémy: Status postavy (kým jsou) a proces

charakterizace postav (jakým způsobem jsou zobrazeny, jak se postupně čtenáři v textu

vyjevují).“58 Status totiž pro nás prakticky nic neznamená, žena může mít status královny,

ale nemusí se jako královna chovat, to stejné má matka, manipulantka apod. Naopak

proces charakterizace je pro nás prakticky svatým, postup vyjevování vytváří výše

zmíněný vývoj a postavy formuje. A právě v této rovině se odehrává i typologická hra,

a proto si můžeme dovolit říci, že je také postupně se vyjevující a vyvíjející. Status hraje

pouze roli ukazatele, případně zadává postavě prostředí a výchozí bod, který ji předurčí

k dalším jednání.

Autor se snaží postavy zachytit věrohodně, a proto jim dává skutečné lidské vlastnosti

a připodobňuje je reálným osobnostem. Konkrétní jedinec interpretačně přesahuje knihu

a stává se ukazatelem obecných vlastností. Je těžké popsat, jaké postavy si autor vybírá,

58 Cit. dle: PETERKA, J. Teorie literatury pro učitele. Str. 218.
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protože škála je široká, vždy se ale jedná o postavy, které jsou věkově schopny obsáhnout

několik let děje a zároveň jsou ve věku, kdy se jejich osobnost prudce vyvíjí. Mladé ženy

představují sílu a jsou symbolem životní síly. Přímo vybízejí k jednání, nejde o postavy,

které by byly zvyklé nečinně přihlížet.

Význam pro pedagogickou praxi tkví v tom, že studenti se nesmí bát prezentovat postavy

po svém. Měli by umět najít základní charakterové vlastnosti a podrobit je analýze, která

jim potvrdí, či popře možnost typovosti. Nejde o prosté teze ve smyslu „má děti, je to

matka“, nutně musí umět vyhledat opěrné body, které jim jejich tušení potvrdí a co více,

musí být schopni posoudit, porovnat a odlišit shodné prvky. Následně si také uvědomit

skutečnost, že přestože je postava lidská, prakticky vzato „živá“, stále se jedná o konstrukt,

který vykazuje mnoho prvků, se kterými se dá následně pracovat. Promlouvají o aktuální

situaci literatury, specifikách autora a snadno lze vypozorovat i mnoho informací

o čtenářích.

Autor se skrývá za fikční svět, ale ženy v jeho díle jsou schopny odkazovat na realitu,

protože vlastnosti, jež vzaly za své, se skutečně v našem světě vyskytují. Bravurně fingují

reálné vlastnosti, které se ve své čisté podobě mohly a často i uskutečňovaly v historii

a v alegorické rovině se odehrávají i dnes. Vždyť témata jako manipulace, touhy, boření

stereotypů, symbol matky a další jsou stále živé a budou platné i v budoucnu.
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