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Posuzovaná bakalářská práce Filipka Válka se zabývá tématem typologie ženských charakterů

v díle G. R. R. Martina knižní ságy Píseň ledu a ohně. Jejím cílem bylo dle autora Filipa Válka

přiblížit osoby žen a jejich možné zařazení do typů a objasnit vývoj těchto postav v průřezu

dosud vydaných knih G. R. R. Martina.

Samotné téma považuji za přínosné, postavy jsou jednou z klíčových naratologických kategorií.

Z práce je patrné silné zaujetí Filipa Válka ságou G. R. R. Martina i samotným tématem. Ocenit

bych chtěla zejména osobitý přístup autora k samotné práci. Vyzdvihnout bych chtěla i kapitolu

věnovanou G. R. R. Martinovi, kde se autor snažil uvést ságu Píseň ledu a ohně do širšího

literárněhistorického kontextu, uvedení kritérií výběru postav pro vlastní typologii a vybrané

úryvky – citace z primární literatury, které dobře charakterizují postavy.

Domnívám se však, že práci by prospělo poučení v teoretické literatuře (pouhé uvedení tří titulů

odborné literatury – Peterka, Todorov, Chartman, na které je odkazováno jen v úvodu práce

a na straně 12, nepovažuji za dostatečné), zejména v:

 naratologii, neboť kategorie literární postavy patří mezi základní literárně-teoretické,

resp. naratologické kategorie; samotné zkoumání literárních postav probíhá v interakci

se zkoumáním ostatních narativních elementů a jejich konstelací (Fořt, 2008);

 žánrových specificích, protože typologie postav je nedílnou součástí typologie žánrové

a vývojové, proto považuji za důležité i literárně-genologické hledisko;

 sémantice fikčních světů (z česky dostupných zdrojů zejména B. Fořt – Úvod do

sémantiky fikčních světů; L. Doležel – Heterocosmica; Heterologica; D. Hodrová - …

na okraji chaosu …; Todorov – Poetika prózy) s důrazem na literární postavu;

 odborné literatuře věnované literární postavě, zejména monografie Bohumíra Fořta

Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání. (ÚČL AV ČR, 2008).

Zasazení do širšího kontextu literárně-teoretického rámce a ujasnění si perspektiv pohledu

(například strukturalistická teorie, či recepčně teoretická apod.) by Filipovi Válkovi umožnilo

používat odborný jazyk a lépe interpretovat své závěry.

Podrobněji by měla být vysvětlena rovněž problematika vypravěče (autor uvádí jen krátké

objasnění na straně 11–12, nevrací se však k tomuto tématu ve vlastní typologii). Považuji právě

perspektivu vypravěče ve vztahu typologii postav v této sáze za nutné objasnit – kdo příběh

vypráví, z jaké perspektivy; co o postavách ví, nebo neví; co nám zatajuje, případně proč. Volba

vypravěče silně ovlivňuje čtenářovo vnímání postav, zvláště tehdy, když ani jeden z pohledů

není nezaujatý, je ovlivněn psychickým stavem dané postavy a jejím prožíváním děje.

Místy se zdá, jako by autor zapomínal, že se jedná o postavy ve fikčním světě, jako by se natolik

ponořil do fikce, že postavy se pro něj staly reálnými a „svět, v němž žijí, zaujme přechodně

místo světa aktuálního“ (Doležel, 2012, s. 248), ačkoliv v závěru na tento problém sám

upozorňuje, a místy jakoby mu splývalo, kým postavy jsou (status postavy) a proces jejich

zobrazení (jakým způsobem jsou charakterizovány, jak se postupně v textu čtenáři vyjevují).

Popisné pasáže (autor se soustředil na převyprávění děje či jednotlivé činnosti postavy) jsou

logické vzhledem k pochopení kontextu, a k analýze literární postavy děj určitě patří, je však

škoda, že Filip Válek tyto popisy nevytěžil více právě v interpretaci a diskuzi k tématu – kým

postava je, jakou roli představuje, co o ní text zamlčuje, co je o ní nejisté).

Je škoda, že do práce nebyla zařazena poučená interpretace a diskuze, závěr se pokusil shrnout

práci jako celek, ocenila bych však ještě hlubší reflexi a hodnocení, argumentované, poučené

stanovisko autora.

Práce obsahuje drobné chyby v pravopise (např. tématika) či interpunkci (zejména vedlejší věty

vložené), jinak je psána osobitým a čtivým jazykem.

Celkový přínos práce spatřuji v osobitém uchopení tématu, v němž autor prokázal nadšení

tématem a orientaci v něm, dovednost číst text s porozuměním a vytvořit v obrovském

množství postav přiléhavou typologii ženských postav na základě dobře promyšlených kritérií.

Pokud by se autor rozhodl vydat ve svém následujícím studiu podobným směrem, doporučuji

komplexnější nastudování literárně-teoretických publikací, ale téma neopouštět, má silný

potenciál využití i pro školskou praxi.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Mnohdy jste se soustředil při popisu typu postavy pouze na jednání literární postavy. Jak je

to s dalšími charakterizačními prostředky, jako je například jméno, vzhled, promluva, komentář

vypravěče, narativní vědomí (např. Fořt, 2008)?

2. Kde jste se inspiroval při pojmenování typů postav? Literární typy mají vždy v tradici

ustálenou roli. Domníváte se, že všechny Vámi stanovené literární typy této charakteristice

odpovídají?

3. Jak sám uvádíte, Martinovy postavy jsou postavami plastickými, mnohdy vymaňujícími se

z daného typu. Jakým úskalím jste čelil při interpretaci díla? Zažíval jste při interpretaci postav

nejistoty, obával jste se banalizace či generalizování? V jakém případě a proč?

4. Jaký spatřujete potenciál této práce pro její využití v praxi? V závěru jste to již naznačil,

zkuste význam této práce pro pedagogickou praxi vystihnout konkrétněji.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a nevykazuje žádnou

shodu v systému Theses.cz s jiným dokumentem.

V Praze dne: 23. 8. 2018 Veronika Laufková